
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 11 
 

Data 26/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

IV E V PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE BANDO REGIONALE PER 
L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI FINANZIARI- 
PARTECIPAZIONE CON IL PROGETTO DENOMINATO “OSCAR 
PLUS” –OSSERVATORIO PER LA SICUREZZA DEI CITTADINI 
AUTOMOBILISTI RESPONSABILI PER I COMUNI DI MONSERRATO, 
QUARTUCCIU, SELARGIUS E SINNAI. APPROVAZIONE SCHEMA 
DI CONVENZIONE. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 18,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 
persone di:  
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI       X 14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI   X 
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 
8.   Maurizio DESSALVI  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA  X 
10. Luca MANNU  X 21.  Mauro SPINA  X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 12 
Assenti   n.   9 

 
Sono presenti gli assessori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, Giuseppe 

MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea Orrù.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 
l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Rosella Littarru.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Francesco Orrù - Maurizio Dessalvi  - Giulio Lobina. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“IV E V PROGRAMMA DI 
ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRA DALE BANDO REGIONALE PER 
L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI FINANZIARI- PARTECIPAZIONE CON IL PROGETTO DENOMINATO 
“OSCAR PLUS” –OSSERVATORIO PER LA SICUREZZA DEI CITTADINI AUTOMOBILISTI RESPONSABILI 
PER I COMUNI DI MONSERRATO, QUARTUCCIU, SELARGIUS E SINNAI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE”, predisposta a cura del Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, 
Capitano Luciano Concas;  
 
SENTITA  l’illustrazione del Sindaco Maria Barbara Pusceddu, alla quale seguono gli interventi dei 
consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO  di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 
 

Consiglieri presenti 12 
Voti favorevoli 12 
Voti contrari  0 
Astenuti  0 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “IV E V PROGRAMMA DI 
ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRA DALE BANDO REGIONALE PER 
L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI FINANZIARI- PARTECIPAZIONE CON IL PROGETTO 
DENOMINATO “OSCAR PLUS” –OSSERVATORIO PER LA SICUREZZA DEI CITTADINI 
AUTOMOBILISTI RESPONSABILI PER I COMUNI DI MONSERRATO, QUARTUCCIU, SELARGIUS E 
SINNAI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”,  che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 

2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 
votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Giovanni COCCO                                                        F.to  Dott.ssa Rosella Littarru 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  IV E V PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 

DELLA SICUREZZA STRADALE BANDO REGIONALE PER 
L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI FINANZIARI- PARTECIPAZIONE 
CON IL PROGETTO DENOMINATO “OSCAR PLUS” –OSSERVATORIO 
PER LA SICUREZZA DEI CITTADINI AUTOMOBILISTI RESPONSABILI 
PER I COMUNI DI MONSERRATO, QUARTUCCIU, SELARGIUS E SINNAI. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
              F.to Michele Cuccu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Rosella Littarru 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE POLIZIA LOCALE  E 
PROTEZIONE CIVILE  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

OGGETTO: 

IV E V PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA 
SICUREZZA STRADALE BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI FINANZIARI- PARTECIPAZIONE CON IL PROGETTO DENOMINATO 
“OSCAR PLUS” –OSSERVATORIO PER LA SICUREZZA DEI CITTADINI 
AUTOMOBILISTI RESPONSABILI PER I COMUNI DI MONSERRATO, QUARTUCCIU, 
SELARGIUS E SINNAI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZ IONE CIVILE 
 
PREMESSO: 
− che la legge 144/99 istituisce il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale;  
− che il CIPE , con delibera n.100 del 19.11.2002 ha approvato il “Piano Nazionale della Sicurezza 

Stradale. Azioni prioritarie” e con delibera n.108 del 18.12.2008 il “4° e 5° Programma Annuale di 
Attuazione”;  

− che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto Dirigenziale n.5331 del 30.12.2008 e 
con decreto Dirigenziale n.4857 del 29.12.2009 ha impegnato i fondi necessari per l’attivazione dei 
suddetti interventi; 

− che con il detto bando la Regione Sardegna intende, tra l’altro, cofinanziare piani, programma e 
interventi per migliorare la sicurezza stradale nelle aree urbane ad elevata incidentalità stradale attraverso 
misure di regolamentazione del traffico, riqualificazione del sistema viario, tutela e messa in sicurezza 
delle utenze deboli, promozione e valorizzazione della mobilità ciclo pedonale, interventi per la 
regolamentazione e la messa in sicurezza della mobilità in aree ad elevata densità residenziale e/o 
terziaria; 

− che i Sindaci dei Comuni di Monserrato, Quartucciu, Selargius e Sinnai hanno trasmesso in data 
8.2.2013 alla R.A.S. la manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura concertativa, 
necessaria alla realizzazione di interventi in favore della sicurezza stradale nell’ambito del 4° e 5° 
programma di attuazione del PNSS;  

− che il raggruppamento di Comuni di cui sopra ha presentato in data 17.07.2013 alla R.A.S. la proposta di 
intervento denominata “OSCARplus-Osservatorio Sicurezza di Cittadini e Automobilisti Responsabili”;  

− che la Commissione di Valutazione istituita con determinazione del Direttore Generale dei Lavori 
Pubblici prot. N.1162 rep.n.19 del 10.01.2013, ha dato comunicazione in data 16.09.2013 di esito 
favorevole della procedura valutativa del progetto e assegnato del finanziamento; 

− che il progetto “OSCAR PLUS”, estensione di un progetto cofinanziato dalla RAS per il Comune di  
Monserrato nell’ambito del 3° programma del PNSS, prevede un insieme articolato di azioni 
immateriali e non basate sulla costituzione di un centro intercomunale per il monitoraggio della 
sicurezza stradale, l’elaborazione di soluzioni progettuali funzionali, attraverso tecniche di 
microsimulazione, per la risoluzione di criticità dei punti della rete stradale cittadina a maggiore criticità 
che coinvolgano le quattro Amministrazioni proponenti; 

− che con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 30/10/2013 è stato approvato il 
progettoOSCARplus ed i relativi impegni finanziari a carico dell’Ente; 

 
DATO ATTO che all’interno del contesto menzionato si inserisce l’osservatorio intercomunale per la 
sicurezza stradale, che per sua missione rappresenterà il fulcro strategico dell’analisi e definizione nonché 
individuazione dei fattori di rischio, al fine di valutare, congiuntamente ai comuni partner, l’efficacia delle 
azioni poste in essere;  
 



CONSIDERATO  che l’osservatorio intercomunale per la sicurezza stradale dei Comuni di Monserrato 
(Capofila), Quartucciu, Selargius e Sinnai si pone come centro di pianificazione, programmazione, 
monitoraggio e gestione, finalizzato allo svolgimento di attività atte a garantire la sicurezza stradale, secondo 
le linee di intervento del progetto OSCARplus;  
 
VISTO  lo schema di convenzione predisposto per la gestione associata dell’Osservatorio intercomunale per 
la sicurezza stradale in attuazione del progetto OSCARplus; 
 
VISTO  l’art.30 del Testo Unico degli Enti Locali 20.08.2000, n.267, il quale riconosce ai Comuni la facoltà 
di stipulare convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;  
 
ACQUISITO  il parere del Comandante del Corpo di Polizia Locale, espresso in senso favorevole ai sensi 
dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

P R O P O N E 

1. DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipulare tra i Sindaci dei Comuni  di 

Monserrato (Capofila), Quartucciu, Selargius e Sinnai relativo al progetto denominato “OSCARplus-
Osservatorio Sicurezza di Cittadini e Automobilisti Responsabili” da gestirsi in forma associata; 

 
 

3. Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata.  

 
Il Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione 

Civile 
Data, 19/03/2014 

F.to Capitano Luciano Concas 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 07/04/2014 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione 

Civile 
Data, 19/03/2014 

F.to Luciano Concas 

 


